
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

  
SCJN / Tesis y jurisprudencias al 27 de octubre de 2017  
 
 
La Suprema Corte de Justicia de la Nación dio a conocer las siguientes 
tesis correspondientes al 27 de octubre de 2017: 
 
1. RENTA. MOMENTOS A PARTIR DE LOS CUALES PUEDEN 

DEDUCIRSE LAS INVERSIONES DE ACUERDO CON LA LEY DEL 
IMPUESTO RELATIVO VIGENTE HASTA 2013 Y A PARTIR DE 2014. 
 

2. RENTA. CONTRA LOS EFECTOS Y CONSECUENCIAS DE LA 
APLICACIÓN DEL ARTÍCULO 28, FRACCIÓN XXX, DE LA LEY DEL 
IMPUESTO RELATIVO, VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 
2014, ES IMPROCEDENTE CONCEDER LA SUSPENSIÓN. 

 
3. RENTA. EL ARTÍCULO NOVENO, FRACCIÓN II, DE LAS 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY DEL IMPUESTO 
RELATIVO, VIGENTE A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2014, NO 
VIOLA EL PRINCIPIO DE IRRETROACTIVIDAD DE LA LEY. 

 
4. CONTABILIDAD ELECTRÓNICA. LAS REGLAS 1.6., 2.8.1.3., 2.8.1.4., 

2.8.1.5. Y 2.8.1.6. DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 
2015, AL OBLIGAR A LOS CONTRIBUYENTES DESDE SU ENTRADA 
EN VIGOR, A INGRESAR Y PONER A DISPOSICIÓN DE LA 
AUTORIDAD HACENDARIA SU INFORMACIÓN CONTABLE POR 
MEDIOS ELECTRÓNICOS, PERIÓDICAMENTE Y SIN 
REQUERIMIENTO PREVIO, SON DE NATURALEZA 
AUTOAPLICATIVA. 

5. MULTA POR NO SUMINISTRAR DATOS, INFORMES Y 
DOCUMENTOS PREVISTA EN EL ARTÍCULO 86, FRACCIÓN I, EN 
RELACIÓN CON EL 85, FRACCIÓN I, AMBOS DEL CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN. EN EL JUICIO CONTENCIOSO 
ADMINISTRATIVO FEDERAL PROMOVIDO EN SU CONTRA, NO 
PUEDEN PROPONERSE CONCEPTOS DE NULIDAD TENDENTES A 
DEMOSTRAR LA ILEGALIDAD DE LA ORDEN DE VISITA 
DOMICILIARIA. 
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